Edital 22/2021 - PPGSeD/Unespar

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO - TURMA 2021

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado
final do processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento - Turma 2021, homologado pelo
Colegiado do PPGSeD, e CONVOCA os(as) candidatos(as) aprovados(as) para a
matrícula. A relação indica os(as) aprovados(as) e suplentes por orientador(a), em
cada Linha de Pesquisa.

Linha 1: Formação humana, processos socioculturais e instituições

Nome Situação Orientador(a) Coorientador(a)
Carlos Augusto Ramos de
Paula

APROVADO  -----

Karla Katiele Veiga da
Silva

APROVADA Adriana Delmira
Mendes Polato

-----

Sidney da Silva Chaves APROVADO  -----

Angelica Abril SUPLENTE

Caroline Hedjazi Lins APROVADA  -----

Yasmin Flavia Prado
Vergutz

APROVADA  -----

Marcos Henrique
Carvalho da Cruz

SUPLENTE Carlos Alexandre
Molena Fernandes

Andreza Carolina Merith
Vujanski

SUPLENTE

Rosilene Ribeiro Colchon APROVADA  -----

Michele Romani APROVADA  Fabiane Freire
França

Gilsimar de Lima SUPLENTE Cleverson Molinari
Mello

Sueli Aparecida Martins
Cordeiro Caris

SUPLENTE

Laryssa Karas SUPLENTE

Paula Vanalli APROVADA  -----

Sérgio Bezerra Pinto
Júnior

APROVADO  Fred Maciel

Fabio Henrique
Albuquerque de Jesus

SUPLENTE

Douglas Fernando Blanco SUPLENTE Fabiane Freire França

Jhonatan Phelipe Peixoto SUPLENTE

Debora Raitz Silva SUPLENTE

Thiago Rodolfo Pires SUPLENTE

Luan Kevison Ferreira
Lopes

SUPLENTE

Geovana Barbero de
Oliveira

SUPLENTE

Eliane Zamberlan Rocha SUPLENTE

Grossi

Cláudia Roberta Rosa da
Silva

SUPLENTE

Robson Luiz Silva SUPLENTE

Irene dos Santos
Squincali

SUPLENTE

Marina Ribeiro de Almeida SUPLENTE

Luciane dos Santos
Moraes

APROVADA  -----

Clarice Bomdaruk APROVADA  -----

Mirian Renata Folmann APROVADA  -----

Rafael de Farias Sass SUPLENTE

Luciani Apolinário de
Souza

SUPLENTE Maria Izabel
Rodrigues Tognato

Mayara Fernanda Oliveira
dos Santos

SUPLENTE

Greiciele Cassanha
Mauricio

SUPLENTE

Daiana da Rocha SUPLENTE

Alexsandro Alves da Maia SUPLENTE

Jaqueline da Conceição
Baptista

SUPLENTE

Any Franciely de Sousa
Ferreira

SUPLENTE

Gabriela Lasta APROVADA  Fabiane Freire
França

Thais Martins do
Nascimento

APROVADA  -----

Dhéssica Caroline Fogaça SUPLENTE Wilma dos Santos
Coqueiro

Mirian Maria Kosak SUPLENTE

Luana de Oliveira
Antonello

SUPLENTE

Paula de Assis Fernandes SUPLENTE

Linha 2: Formação humana, políticas públicas e formação do espaço

Nome Situação Orientador(a) Coorientador(a)

Raema Kelly Taiany
Ferreira

APROVADA  -----

Francisca Maria da Silva APROVADA Adilson Anacleto -----

Roseli Ribeiro da Silva APROVADA  -----

Anderson Brandão dos
Santos

APROVADO  Maria Antonia
Ramos Costa

Adriane Mendes Dantas APROVADA Ana Paula Colavite Maria Antonia
Ramos Costa

Gabriel Francisco Cabrera
de Sá

APROVADO  Marcos Clair Bovo

Jucelia Luzia de Assis
Nehls

SUPLENTE

Elesandra da Silva Paim APROVADA  -----

Mamim Alfissene Baciro
Baldé

APROVADO Aurea Andrade Viana
de Andrade

-----

Bruno da Costa Paes SUPLENTE

Lucas Toshitaka
Yatsugafu Longo

APROVADO  -----

Isabelle Atalla Constantino SUPLENTE Fábio André Hahn

Manoel Fagundes de
Souza Filho

SUPLENTE

Mayara Karine de Oliveira
Cintra

SUPLENTE

Idaliana Ferreira Motta
Alves

APROVADA  -----

Priscila Ribeiro dos
Santos

SUPLENTE Fábio Rodrigues da
Costa

Eliane de Oliveira da Silva
Souza

SUPLENTE

Henrique Giacomini SUPLENTE

Raquel Marina Barreto APROVADA  Fabiane Freire
França

Sara Julia Rodrigues de
Carvalho

APROVADA Fred Maciel -----

Alaiane Dias Aguiar APROVADA  -----

Julio Rodrigues de
Oliveira

APROVADO  Fred Maciel

Joab Jacometti de Oliveira APROVADO Marcos Clair Bovo -----

Jefersson Gabriel Alves
Ferreira

APROVADO  -----

Tiago Silvio Dedoné SUPLENTE

José Mauricio Disaró
Faria

SUPLENTE

Viviane Mazucatto
Queiroz

SUPLENTE

Jéssica Barbetto de
Souza

APROVADA  -----

Larissa Ricardo Figueira APROVADA  -----

Joanna Maria Rodrigues
de Oliveira

SUPLENTE Maria Antonia Ramos
Costa

Hamilton de Oliveira
Minas

SUPLENTE

Maria Aparecida Augusto
da Silva

SUPLENTE

Lisângela Cristina
Baptista Gomes Simões

SUPLENTE

Art. 1°. A matrícula será realizada nos dias 26, 27, 28, 29 e 30 de julho de 2021,
exclusivamente através do e-mail do programa ppgsed@gmail.com
Art. 2°. Os(as) candidatos(as) aprovados(as) devem realizar a matrícula

mailto:ppgsed@gmail.com

apresentando a seguinte documentação digitalizada (cópia autenticada):
a. Formulário de matrícula preenchido e assinado pelo(a) orientador(a) e pelo(a)
aluno(a) (disponível em: https://ppgsed.unespar.edu.br/menu-principal/formularios);
b. Certidão de nascimento ou casamento;
c. RG e CPF;
d. Diploma de Graduação ou certificado de conclusão de curso de Graduação;
e. Comprovante de endereço.
Art. 3°. Posteriormente, todos os documentos impressos e autenticados deverão ser
entregues na secretaria do PPGSeD, no momento de retorno das atividades
presenciais.
Art. 4°. O(a) suplente somente poderá ser convocado(a) para assumir a vaga caso
o(a) candidato(a) aprovado(a) com o(a) respectivo(a) orientador(a) não efetue a
matrícula no prazo indicado neste edital.
Art. 5°. Publique-se no site do PPGSeD: https://ppgsed.unespar.edu.br.

Campo Mourão, 22 de julho de 2021.

Prof. Dr. Marcos Clair Bovo

Coordenador do PPGSeD
Portaria 105/2020

https://ppgsed.unespar.edu.br/menu-principal/formularios
https://ppgsed.unespar.edu.br/